№ 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск 15 ноября 2019 года 

Ленинский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Глуховой Н.Ю.,

при секретаре судебного заседания Вахрушевой Е.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района гор. Ижевска ФИО1, 

подсудимой ФИО3 ФИО47,

защитника- адвоката Гальфановой З.Ф., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ФИО48, 

<

данные изъяты> судимой:

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с положениями трудового договора №, на основании приказа начальника ОСП 

<

данные изъяты> №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО49 была принята на должность заместителя начальника отделения № почтовой связи 3 класса Обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> с возложением полной индивидуальной материальной ответственности соответствующим договором от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса ОСП 

<

данные изъяты> утвержденной начальником ОСП Ижевский почтамт 

<

данные изъяты> ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО2, замещающую должность заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса 

<

данные изъяты> в соответствии с действующим положением ОПС возлагаются следующие трудовые функции: 

-оказание не почтовых, финансовых и дополнительных услуг в ОПС, деятельности работников почтовой связи, в том числе, выделенной зоны ОПС центра выдачи и приема посылок, центра обслуживания юридических лиц банковской зоной, 

-подготовка отчетности ОПС. 

В отсутствии или подмене основного работника, занятого в обслуживании клиентов предприятия, на время технического и обеденного перерывов: 

-предоставление почтовых услуг,

-предоставление не почтовых услуг,

-предоставление финансовых услуг,

-выполнение всех необходимых требований по оказанию услуг ОПС инвалидам с различными нарушениями здоровья. 

Для выполнения возложенных трудовых задач и функций ФИО3 ФИО50 как заместитель начальника ОПС обязана: 

-организовать, обеспечивать и контролировать сервисную работу ОПС, 

-выполнять и соблюдать правила внутреннего контроля,

-вести учет движения денежных средств, ведение необходимых кассовых операций во время своей рабочей смены,

-организовать работу по обеспечению тайной связи, сохранности почтовых отправлений, денежных средств и ценностей, именных вещей и бланков строгой отчетности,

-выдавать почтальонам в доставку всех видов почтовых отправлений, периодических подписных изданий, пенсий, вести прием отчетности от почтальонов, 

-организовывать и контролировать деятельность работников по следующим направлениям: осуществлять производственный контроль, учет рабочего времени работников ОПС (график работы, табель учета рабочего времени), оформление документов, подтверждающих выполненный объем работы вверенными работниками; составлять отчетность ОПС и вести: требуемый документооборот ОПС и предоставлять необходимую отчетность в соответствии с регламентами и запросами; учет товарно–материальных ценностей ОПС в соответствии с установленными регламентами, 

-осуществлять резервирование и обеспечение денежными средствами ОПС, 

-осуществлять обслуживание и использование вверенных товарно – материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности,

-осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат,

-принимать платежи за коммунальные и другие услуги, 

-осуществлять открытие и обслуживание депозитов и кредитов, 

-выстраивать взаимодействие с клиентами в соответствии с установленным на предприятии стандартами качества обслуживания, 

-осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС: принимать страховую сумку с денежной наличностью от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписываться в получении; вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения; заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы,

-исполнять трудовые функции начальника ОПС при возложении на него обязанностей в порядке, установленном в п. 1.4 должностной инструкции начальника ОПС 1-5 классов. 

Приказом начальника 

<

данные изъяты> №-к от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО51. ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность начальника отделения почтовой связи 2 класса мобильной группы 

<

данные изъяты> с возложением полной индивидуальной материальной ответственности договором №-мо от ДД.ММ.ГГГГ. 

Приказом начальника 

<

данные изъяты> №-к от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО52 ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность оператора связи 1 класса мобильной группы 

<

данные изъяты> для замещения отсутствующих начальников отделений почтовой связи, с возложением полной индивидуальной материальной ответственности договором №-мо от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно должностной инструкции оператора связи 1 класса мобильной группы 

<

данные изъяты> утвержденной начальником 

<

данные изъяты> ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО53 как оператор связи 1 класса мобильной группы 

<

данные изъяты>, осуществляет:

-обеспечение почтовой деятельностью отделений почтовой связи, входящих в структуру 

<

данные изъяты>», при подмене оператора связи 1-3 класса, оператора по работе с клиентами ОПС – лабораторий, лабораторий формата «

<

данные изъяты>», оператора по работе с клиентами 1-3 класса ОПС по обслуживанию юридических лиц, оператора по обеспечению деятельности, сортировщика 1-3 класса, начальника ОПС 3-5 класса, заместителя начальника ОПС 1-3 класса на время их отсутствия в ОПС по причине не укомплектованности штата (отпуска, временной нетрудоспособности, вакансии в штатном расписании),

-выполняет производственные работы по обработке и сортировке почты в ОПС и прочих работ в аппарате управления Почтамта в период отсутствия основной занятости в подмене работников ОПС.

ФИО3 ФИО54 в соответствии с действующим положением о Группе и действующим положением об ОПС, в которое она прибывает для исполнения работ при подмене работника, обязана осуществлять подмены работников ОПС: оператора связи 1-3 класса; оператора по работе с клиентами; оператора по работе с клиентами-3 класса; оператора по обеспечению деятельности; сортировщика 1-3 класса; начальника ОПС 3-5 класса; заместителя начальника ОПС 1-3 класса.

Кроме этого, ФИО3 ФИО55 обязана предоставлять следующие финансовые услуги в ОПС: 

-осуществлять переводы денежных средств; выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; прием платежей за коммунальные и другие услуги; оказание услуг страхования; 

-выполнять и документально оформлять кассовые операции на операционной кассе при использовании контрольно-кассовой техники, составлять отчеты по оказанным услугам и вести другую отчетность в соответствии с регламентами Предприятия/Филиала/Почтамта, а также вести управление ОПС, в том числе, выделенными зонами: центрами выдачи и приема посылок (ЦВПП), центром обслуживания юридических лиц (ЦОЮЛ), банковской зоной, осуществлять контроль оказания финансовых услуг ОПС, организовывать и контролировать деятельность работников ОПС, ЦВПП, ЦОЮЛ, банковской зоны.

Для выполнения возложенных трудовых задач и функций ФИО3 ФИО56 обязана: 

-осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и оказывать филателистические услуги, 

-осуществлять обслуживание и использование вверенных товарно – материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности,

-осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, 

-принимать выплатные документы и сортировать их по кодам, 

-контролировать количество выплатных документов и осуществлять их сортировку, 

-проверять данные документа, удостоверяющего личность получателя, 

-проверять правильность оформления документов при получении пенсии, пособия по доверенности,

-проверять наличие запрошенной суммы на счете; оформлять расходные операции, распечатывать выписку со счета; осуществлять сверку подписи с ее образцом в документе, удостоверяющим личность, выдавать расписки о получении денежных средств, 

-принимать платежи за коммунальные и иные услуги, 

-проверять правильность заполнения бланков платежей и внесения денежных сумм, 

-оформлять прием платежей на почтово - кассовом терминале, выдавать клиенту кассовый чек, подтверждающий факт оказания услуги, 

-контролировать противодействие легализации доходов, полученных преступным путем, и регистрировать операции в журнале, 

-выполнять операции инкассации и гашение на терминале самообслуживания: формировать документы по произведенным кассовым операциям на конец рабочего дня, 

-консультировать клиента при проведении платежа с использованием терминала самообслуживания; 

-распечатывать реестры, осуществлять подсчет по каждому виду платежа по итогам рабочего дня, 

-осуществлять ведение требуемого документооборота ОПС и предоставлять необходимую регулярную отчетность в соответствии с регламентами филиала, почтамта, ОПС,

-составлять ежедневные отчеты по оказанным услугам в конце рабочего дня: по принятым обработанным и врученным почтовым отправлениям; по приему миграционных уведомлений; о выплаченных пенсиях и пособиях; приему коммунальных платежей; оказанию финансовых услуг,

-осуществлять подсчет денежных средств в операционной кассе от предоставления услуг по итогам рабочего дня по: принятым и выданным почтовым отправлениям; принятой подписке на периодические печатные издания; принятым переводам; финансовым услугам; другим услугам, оказанным в ОПС,

-на время отсутствия начальника ОПС и заместителя начальника ОПС осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в соответствии с приказом почтамта. 

При подмене начальника ОПС 3-5 класса ФИО3 ФИО57 осуществляет: 

-организацию и контроль деятельности работников ОПС,

-контроль оказания финансовых услуг в ОПС, 

-подготовку отчетности в ОПС, 

-отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС (принимать страховую сумку с денежной наличностью, в том числе от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписываться в получении; вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения; заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы), 

-контроль своевременного поступления доходов за услуги связи, 

-учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно – кассовой техники.

При подмене заместителя начальника ОПС 1-3 класса ФИО3 ФИО58 должна: 

-организовывать, обеспечивать и контролировать сервисную работу ОПС, 

-вести учет движения денежных средств, ведение необходимых кассовых операций во время своей рабочей смены, 

-вести учет и сохранность товарно – материальных ценностей в соответствии с установленными регламентами, 

-осуществлять ввод и внесение информации по входящим и исходящим регистрируемым почтовым отправлениям в информационную систему, применяемую в ОПС. 

Согласно п. 13 ст. 21 Федерального закона от 28.12.2013 года N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» доставка страховой пенсии производится по желанию пенсионера через кредитную организацию путем зачисления сумм страховой пенсии на счет пенсионера в этой кредитной организации либо через организации почтовой связи и иные организации, занимающиеся доставкой страховых пенсий, путем вручения сумм страховой пенсии на дому или в кассе организации, производящей доставку.

Согласно договора между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>» «О выплате пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат от 29.12.2015 года № ПЮ/№» выплата пенсий производится из кассы организации, производящей доставку – 

<

данные изъяты>».

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ но не позднее 09 часов ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 ФИО59., замещавшей должность начальника отделения почтовой связи № ОСП 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> являющейся должностным лицом, временно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии, находившейся на рабочем месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени хищение, в форме присвоения – противоправного, безвозмездного обращения в свою пользу, с использованием своего служебного положения, в крупном размере чужого имущества, а именно: денежных средств Пенсионного фонда Российской Федерации, находившихся во временном ведении ФГУП 

<

данные изъяты> подлежащих выплате гражданам Российской Федерации в качестве пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат, в отношении которых у ФИО3 ФИО61 имелись правомерные полномочия управления и доставки, вверенных ФИО3 ФИО60 в соответствии с договорами о полной индивидуальной материальной ответственности, с последующим внесением недостоверных сведений в установленные формы ведомственной отчетности (дневник формы №), в целях сокрытия преступления, а также принадлежащих ФГУП «

<

данные изъяты>», хранившихся в кассе указанного отделения почтовой связи денежных средств, в отношении которых у ФИО2 имелись правомерные полномочия распоряжения и управления, вверенных ФИО3 ФИО62. в соответствии с договорами о полной индивидуальной материальной ответственности. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 ФИО63 в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, осознавая противоправный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФГУП «Почта России» в форме возникновения у указанного унитарного предприятия, предусмотренной действующим законодательством Российской Федерации обязанности по возмещению за счет собственных средств противоправно и безвозмездно обращенных ФИО3 ФИО64 в свою пользу вверенных ей денежных средств, подлежащих выплате гражданам Российской Федерации, и желая их наступления, ФИО3 ФИО65 находясь на рабочем месте – в помещении отделения почтовой связи № ОСП 

<

данные изъяты> подлежащие выплате в форме государственных пенсий, иных регулярных либо единовременных социальных выплат, несвоевременно востребованных получателями, взяв их из кассы указанного отделения почтовой связи, внеся при этом в учетные формы, путем необоснованного считывания штрих кода поручения на доставку пенсий и других социальных выплат в электронный дневник формы №, заведомо ложные сведения о якобы получении адресатом причитавшихся денежных средств, а именно:

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 28726 рублей 98 копеек, подлежавшие выплате ФИО5, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО5 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 14944 рубля 24 копейки, подлежавшие выплате ФИО6, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО6 денежных средств в указанном размере;

- в период по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 6412 рублей 31 копейка, подлежавшие выплате ФИО7, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО7 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 3034 рубля 73 копеек, подлежавшие выплате ФИО8, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО8 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 6570 рублей 31 копейка, подлежавшие выплате ФИО8, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО8 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 8978 рублей 29 копеек, подлежавшие выплате ФИО9, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО9 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 12240 рублей 52 копейки, подлежавшие выплате ФИО7, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО7 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 2850 рублей 26 копеек, подлежавшие выплате ФИО10, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО10 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 13923 рублей 74 копейки, подлежавшие выплате ФИО11, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО11 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 3330 рублей, подлежавшие выплате ФИО12, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО12 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 2606 рублей 53 копейки, подлежавшие выплате ФИО13, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО13 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 4989 рублей 12 копеек, подлежавшие выплате ФИО14, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО14 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 7908 рублей 65 копеек, подлежавшие выплате ФИО15, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО15 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 6228 рублей 33 копейки, подлежавшие выплате ФИО16, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО16 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 4141 рубль 08 копеек, подлежавшие выплате ФИО17, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО17 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 3640 рублей 36 копеек, подлежавшие выплате ФИО18, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО18 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 8256 рублей 12 копеек, подлежавшие выплате ФИО19, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО19 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 23936 рублей 34 копейки, подлежавшие выплате ФИО20, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО20 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 15096 рублей 75 копеек, подлежавшие выплате ФИО21, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ года№ на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО21 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 856 рублей 50 копеек, подлежавшие выплате ФИО8, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО8 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 6570 рублей 31 копейка, подлежавшие выплате ФИО8, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО8 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 1355 рублей 50 копеек, подлежавшие выплате ФИО22, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО22 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 300 рублей, подлежавшие выплате ФИО46, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО46 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 12824 рублей 61 копейка, подлежавшие выплате ФИО7, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ года№ на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО7 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 14648 рублей 64 копейки, подлежавшие выплате ФИО23, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО23 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 13939 рублей 73 копейки, подлежавшие выплате ФИО24, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО24 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 15812 рублей 36 копеек, подлежавшие выплате ФИО25, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО25 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 22781 рубль 81 копейка, подлежавшие выплате ФИО26, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО26 денежных средств в указанном размере; 

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 2850 рублей 26 копеек, подлежавшие выплате ФИО10, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО10 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 15728 рублей 18 копеек, подлежавшие выплате ФИО27, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО27 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 1231 рубль, подлежавшие выплате ФИО28, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО28 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 3039 рублей 74 копеек, подлежавшие выплате ФИО29, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО29 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 1356 рублей 50 копеек, подлежавшие выплате ФИО30, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО30 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 1669 рублей 50 копеек, подлежавшие выплате ФИО31, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО31 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 10458 рублей 95 копеек, подлежавшие выплате ФИО32, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ года№ на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО32 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 8502 рубля, подлежавшие выплате ФИО33, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО33 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 8502 рубля, подлежавшие выплате ФИО34, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО34 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 10294 рубля 13 копеек, подлежавшие выплате ФИО35, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО35 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 3527 рублей 16 копеек, подлежавшие выплате ФИО36, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО36 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 3322 рублей 60 копеек, подлежавшие выплате ФИО37, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО37 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 9011 рублей 19 копеек, подлежавшие выплате ФИО38, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО38 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 6388 рублей 22 копейки, подлежавшие выплате ФИО39, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО39 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 4423 рубля 20 копеек, подлежавшие выплате ФИО40, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО40 денежных средств в указанном размере;

- в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства в сумме 7686 рублей 57 копеек, подлежавшие выплате ФИО41, в соответствии с поручением от ДД.ММ.ГГГГ года№ на доставку пенсий и других социальных выплат, внеся ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 19 часов, в учетные формы заведомо ложные сведения о якобы получении ФИО41 денежных средств в указанном размере, 

а всего присвоила денежные средства на сумму 364 895 рублей 32 копейки.

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени хищение денежных средств ФГУП 

<

данные изъяты>», путем их присвоения, ФИО3 ФИО66. в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, осознавая противоправный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФГУП 

<

данные изъяты>», и желая их наступления, находясь на рабочем месте – в помещении отделения почтовой связи № ОСП 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: года 

<

данные изъяты> присвоила хранившиеся в кассе указанного отделения почтовой связи денежные средства, принадлежащие ФГУП 

<

данные изъяты> в сумме 185 246 рублей 87 копеек, в отношении которых у ФИО3 ФИО67 имелись правомерные полномочия распоряжения и управления, вверенные ФИО3 ФИО70. в соответствии с договорами о полной индивидуальной материальной ответственности, а всего присвоила денежные средства на общую сумму 550 142 рубля 19 копеек.

Похищенными денежными средствами в указанном размере ФИО3 ФИО68. распорядилась по своему усмотрению. Недополученные гражданами, присвоенные ФИО3 ФИО69. денежные средства, находившиеся во временном ведении ФГУП «

<

данные изъяты>», не исполнившим, таким образом, свою обязанность по их доставке, предусмотренную Федеральным законом и договором, были выданы получателям в полном объеме за счет собственных средств ФГУП «

<

данные изъяты> 

Своими умышленными, преступными действиями ФИО3 ФИО71 причинила ФГУП «Почта России» ущерб в сумме 550 142 рубля 19 копеек.

Органами предварительного расследования действия ФИО3 ФИО72 квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 ФИО73. заявила о согласии с предъявленным ей обвинением в полном объеме, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без судебного разбирательства она осознает. Защитником подсудимой - адвокатом ФИО45 ходатайство подзащитной поддержано.

Представитель потерпевшего УФПС Удмуртской Республике в лице филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» ФИО42, которой была разъяснена судебная процедура и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, заявила о согласии с применением особого порядка судебного разбирательства, при этом, представитель потерпевшего, будучи извещенной надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явилась, представила заявление, в котором просила рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие, поддержав заявленный гражданский иск. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой ФИО3 ФИО74 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в виду того, что все необходимые условия проведения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренные статьями 314 – 316 УПК РФ, соблюдены. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя, представителя потерпевшего, не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, совершенное ФИО3 ФИО75 деяние отнесено действующим уголовным законом к преступлению, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства ФИО3 ФИО76 и полагает необходимым применить особый порядок для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2

Действия подсудимой ФИО3 ФИО77 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой ФИО3 ФИО78., обстоятельств совершенного ею преступления, а также принимая во внимание ее поведение в период предварительного расследования и в судебном заседании, данных о личности последней, которая на учете у психиатра не состоит, считает необходимым признать ФИО3 ФИО79. вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

При назначении наказания, руководствуясь положениями ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО3 ФИО80. не судима, вину в совершении инкриминируемого ей преступного деяния признала полностью, в содеянном раскаялась, имеет постоянное место жительства, где характеризуется, в целом положительно, на учете врача нарколога и психиатра не состоит.

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двух малолетних детей, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, ч.2 ст. 61 УК РФ.

Явку с повинной, сделанную в устной форме и в письменной форме, до возбуждения уголовного дела, активное способствование расследованию инкриминируемого преступления, выразившееся в предоставлении ФИО3 ФИО81 информации об обстоятельствах совершенного преступления, путем участия в проверке показаний на месте, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. При вынесении данного решения, суд учитывает правовую позицию, изложенную в Постановлении Пленума ВС РФ №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», разъяснения которого по вопросам судебной практики согласно положениям ст. 126 Конституции РФ обязательны для применения нижестоящими судами в своей правоприменительной деятельности. 

Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В то же время, суд учитывает, что подсудимая ФИО3 ФИО82 совершила умышленное преступление, против собственности, отнесенное действующим законодательством к категории тяжких. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, равно как других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимой ФИО3 ФИО83 положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

С учетом личность подсудимой, обстоятельств совершенного ею преступления, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, и изменения категории совершенного ФИО3 ФИО84 преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

В связи с изложенным, исходя из целей восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО3 ФИО85. новых преступлений, оценив в совокупности все обстоятельства, влияющие на назначение наказания, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, конкретные обстоятельства дела, суд полагает, что наказание подсудимой ФИО3 ФИО86. должно быть назначено с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, но с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, личности подсудимой, конкретных обстоятельств дела, приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ условно, так как ее исправление возможно без изоляции от общества с возложением на нее обязанностей.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимой ФИО3 ФИО87 от уголовной ответственности и наказания, применения в отношении ФИО3 ФИО88 положений ст. 82 УК РФ, назначения иных, более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ и дополнительного наказания к лишению свободы в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

Принимая во внимание, что инкриминируемое преступление по настоящему приговору совершено подсудимой до вынесения Завьяловским районным судом УР приговора ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО3 ФИО89 осуждена по ч.3 ст.160 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 01 год 06 месяцев, последний подлежит самостоятельному исполнению.

Представителем потерпевшего ОСП 

<

данные изъяты>» ФИО42 в ходе предварительного расследования заявлены исковые требования к ФИО3 ФИО91. в сумме 399296руб. 31руб. в счет возмещения материального ущерба, которые поддержаны государственным обвинителем, признаны подсудимой ФИО3 ФИО90 в полном объеме. 

Руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, суд принимает во внимание, что в результате преступных действий ФИО3 ФИО96 ОСП 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб, иск ОСП 

<

данные изъяты>» на сумму 399296 руб.31 коп. с учетом соразмерности и справедливости, суд считает правомерным, подлежащим удовлетворению в размере 399296 руб. 31 коп. 

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296-298, 300, 302-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО92 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 01 года 06 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 02 года, обязав осужденную: 

-по вступлению приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства;

-в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

-являться один раз в месяц для регистрации в данный специализированный государственный орган в установленные инспекцией дни.

Меру пресечения ФИО3 ФИО93. до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Исковые требования ОСП «

<

данные изъяты>» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ОСП «Ижевский почтамт УФПС УР - филиал ФГУП «Почта России» денежные средства в сумме 399 296 руб. 31 коп. 

Арест на денежные средства находящиеся или поступающие на банковский счет №.№, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3 ФИО94, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ - сохранить до исполнения решения суда по гражданскому иску ОСП «

<

данные изъяты>».

Вещественные доказательства: копии поручений на выдачу пенсий и других социальных выплат, копии документов о принятии ФИО3 ФИО95 на работу, копии должностных инструкций, выданные представителю потерпевшего ФГУП «

<

данные изъяты>» ФИО42 – вернуть представителю потерпевшего ФИО42 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения через суд, постановивший приговор, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае заявления осужденной ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Глухова Н.Ю.